

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 10D - CONTO DELLE CAMERE DI COMMERCIO

	Risultati 2° trimestre				Risultati 2° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	656	719	774	PAGAMENTI CORR.	621	671	709
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	247	230	267
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	189	209	216
- Imposte indirette	0	0	0				
Contributi sociali	0	0	0	Trasferimenti	164	157	148
Vendita beni e servizi	159	202	216	-a Settore statale	0	0	0
Redditi da capitale	44	49	49	-a Regioni	0	0	0
				- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	382	353	385	-a Famiglie	121	111	107
-da Settore statale	362	326	356	-a Imprese	43	46	41
-da Regioni	4	2	3	Interessi	1	2	1
-da Comuni e prov.	0	0	0				
-da Enti pubbl. nc.	15	25	26	Ammortamenti	1	4	3
-da Famiglie	1	0	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	71	115	124	Altri pagamenti correnti	19	69	74
INC. DI CAPITALI	2	4	4	PAG. DI CAPITALI	37	36	40
Trasferimenti	1	0	0	Costituz. capitali fissi	37	34	38
-da Settore statale	0	0	0				
-da Regioni	1	0	0	Trasferimenti	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
				-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	1	4	4				
Altri incassi di capitale	0	0	0	Altri pagamenti di capitale	0	2	2
PART. FINANZIARIE	39	73	28	PART. FINANZIARIE	66	108	76
Riscossione crediti	39	73	28	Partec. a imprese	21	62	13
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da altri	39	73	28	Mutui ad imprese	38	40	30
Rid. depositi bancari	0	0	0	Aumento dep. bancari	0	0	0
Altre partite finanziarie	0	0	0	Altre partite finanziarie	7	6	33
TOTALE INCASSI	697	796	806	TOTALE PAGAM.	724	815	825
FABB. (-) DISP. (+)	-27	-19	-19				

Le spese di investimento, passano dai 36 miliardi nel 1996 ai 40 miliardi nel 1997.

Da sottolineare, infine, una considerevole diminuzione delle spese per partecipazioni azionarie, da 62 miliardi nel 1996 a 13 miliardi nel 1997: il 1996 era stato interessato dalla partecipazione della Camera di Commercio di Roma, al progetto denominato "polo tecnologico".

LE COMUNITA' MONTANE

Le informazioni concernenti i flussi di cassa delle Comunità montane riferiti al primo semestre 1997 sono state trasmesse da 336 enti su un totale di 351, per una popolazione amministrata pari al 94,8 per cento (nel primo semestre 1996 da 327 enti su un totale di 348, pari al 92,4 per cento della popolazione).

Le informazioni così ottenute sono state quindi riportate all'universo con riferimento ai parametri già delineati al punto 2.5. per i comuni e le province.

Il conto consolidato di cassa, esposto nella tabella n.10E, presenta, rispetto all'anno precedente, incrementi rispettivamente pari, per gli incassi, al 13,4 per cento e, per i pagamenti, al 15,7 per cento.

Gli aumenti nelle riscossioni sono da porre in relazione soprattutto a maggiori trasferimenti dal settore statale il cui apporto finanziario ha raggiunto i 213 miliardi (+ 144 miliardi) e dai Comuni (+ miliardi 36) compensati, in parte, da minori trasferimenti da Regioni (- 88 miliardi, pari al - 24,2 per cento).

Per quanto riguarda i pagamenti, quelli correnti, incrementatisi di 88 miliardi, pari al + 20,8 per cento, mostrano

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB 10E - CONTO DELLE COMUNITA' MONTANE

	Risultati 2° trimestre				Risultati 2° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	452	447	611	PAGAMENTI CORR.	392	424	512
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	125	123	150
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	109	115	166
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	80	90	83
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	1	2	1
Vendita beni e servizi	47	49	38	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	5	7	6	- ad Enti pubbl. nc.	8	11	15
Trasferimenti	274	235	381	-a Famiglie	62	64	51
-da Settore statale	97	32	181	-a Imprese	9	13	16
-da Regioni	91	109	91	Interessi	9	8	8
-da Comuni e prov.	65	79	99	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	10	5	6				
-da Famiglie	11	10	4				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	126	156	186	Altri pagamenti correnti	69	88	105
INC. DI CAPITALI	339	326	262	PAG. DI CAPITALI	409	350	383
Trasferimenti	336	318	258	Costituz. capitali fissi	208	159	197
-da Settore statale	43	37	32	Trasferimenti	154	154	165
-da Regioni	248	254	184	-a Settore statale	3	5	5
-da Comuni e prov.	34	17	33	- ad Enti pubbl. nc.	35	30	36
-da Enti pubbl. nc.	5	4	6	-a Famiglie	71	83	95
-da Famiglie imprese	6	6	3	-a Imprese	45	36	29
Ammortamenti	0	0	0	Altri pagamenti di capitale	47	37	21
Altri incassi di capitale	3	8	4				
PART. FINANZIARIE	33	48	58	PART. FINANZIARIE	8	30	35
Riscossione crediti	18	15	20	Partec. a imprese	0	11	14
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	4	12	15
-da altri	18	15	20	Aumento dep. Bancari	0	3	0
Rid. Depositi bancari	3	0	21	Altre partite finanziarie	4	4	6
Altre partite finanziarie	12	33	17				
TOTALE INCASSI	824	821	931	TOTALE PAGAM.	809	804	930
FABB. (-) DISP. (+)	15	17	1				

trasferimenti da Regioni (- 88 miliardi, pari al - 24,2 per cento).

Per quanto riguarda i pagamenti, quelli correnti, incrementatisi di 88 miliardi, pari al + 20,8 per cento, mostrano un andamento crescente per le spese di personale (+ 22,0 per cento), per l'acquisto di beni e servizi (+ 44,3 per cento) e per gli altri pagamenti correnti (+ 19,3 per cento) ed una contrazione pari al 7,8 per cento per i trasferimenti.

Per il conto capitale si registra un aumento complessivo di 33 miliardi, pari al + 9,4 per cento: in particolare, l'aumento degli investimenti diretti (+ 38 miliardi, pari al + 23,9 per cento) e dei trasferimenti (+ 11 miliardi, pari al + 7,1 per cento) è infatti compensato dalla diminuzione degli altri pagamenti di capitale (- 16 miliardi, pari al - 43,2 per cento).

Con riferimento alle partite finanziarie si è avuto, nel periodo in esame, un saldo positivo tra incassi e pagamenti pari a 23 miliardi (nel primo semestre 1996 le partite finanziarie avevano registrato un saldo parimenti positivo di 18 miliardi).

E' da rilevare, infine, che nel corso del primo semestre 1997 le Comunità montane con popolazione superiore a 10.000 abitanti - assoggettate, quindi, al regime di tesoreria unica - hanno registrato una diminuzione delle disponibilità liquide di 151 miliardi (da 1.270 miliardi al 1° gennaio 1997 a 1.119 miliardi al 30 giugno 1997) presso le proprie contabilità speciali.

GLI ENTI PORTUALI

I risultati della rilevazione dei flussi di cassa degli Enti portuali, esposti nella tabella n. 10F, si riferiscono alle

TAB. 10F - CONTO DEGLI ENTI PORTUALI

	Risultati 2° trimestre				Risultati 2° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	187	184	299	PAGAMENTI CORR.	168	160	184
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	78	76	93
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	64	54	62
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	2	5	7
Contributi sociali	14	4	12	-a Settore statale	0	1	1
Vendita beni e servizi	85	71	50	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	40	52	57	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	33	41	155	-a Famiglie	2	4	6
-da Settore statale	29	34	149	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	2	4	2	Interessi	10	12	10
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	2	3	4				
-da Famiglie	0	0	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	15	16	25	Altri pagamenti correnti	14	13	12
INC. DI CAPITALI	51	22	33	PAG. DI CAPITALI	70	32	50
Trasferimenti	46	18	22	Costituz. capitali fissi	42	27	35
-da Settore statale	46	14	14	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	0	4	8	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0				
Altri incassi di capitale	5	4	11	Altri pagamenti di capitale	28	5	15
PART. FINANZIARIE	16	3	3	PART. FINANZIARIE	8	9	23
Riscossione crediti	3	0	3	Partec. a imprese	0	9	3
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	0	0	0
-da altri	3	0	3	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	13	0	0	Altre partite finanziarie	8	0	20
Altre partite finanziarie	0	3	0				
TOTALE INCASSI	254	209	335	TOTALE PAGAM.	246	201	257
FABB. (-) DISP. (+)	8	8	78				

informazioni pervenute da tutti i 13 Enti (4 Enti autonomi, 3 Consorzi autonomi, 6 Aziende dei mezzi meccanici e dei magazzini portuali) tenuti all'invio dei dati.

La gestione di cassa di tali Enti ha determinato, a tutto giugno 1997 una disponibilità di 78 miliardi contro gli 8 miliardi registrati nell'analogo periodo dell'anno precedente.

Le disponibilità liquide detenute presso la Tesoreria statale sono passate da 349 miliardi del 1° gennaio 1997 a 236 miliardi al 30 giugno 1997.

Il conto, nel complesso, presenta un ammontare degli incassi pari a 335 miliardi contro i 209 miliardi (+ 126 miliardi, pari al + 60,3 per cento) rispetto all'analogo periodo del 1996. Tale aumento è dovuto principalmente a maggiori trasferimenti da settore statale, passati da 48 miliardi a 163 miliardi (+ 115 miliardi).

Anche le altre voci sono tutte in lieve aumento, eccetto la vendita di beni e servizi passata da 71 miliardi a 50 miliardi con una riduzione di 21 miliardi, pari al - 29,6 per cento, attribuibile per 13 miliardi all'Autorità Portuale di Savona.

I pagamenti, nel complesso, presentano un andamento crescente, passando da 201 miliardi a 257 miliardi (+ 56 miliardi, pari al + 27,9 per cento) rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente.

Tra quelli correnti, si segnala, in particolare l'aumento, nella spesa per il personale in servizio (+ 17 miliardi, pari al + 22,4 per cento) da correlare all'applicazione del nuovo contratto.

Le partite finanziarie, infine, presentano un aumento di 14 miliardi imputabile al differenziale tra le partite di giro in spesa e in entrata.

478

GLI ISTITUTI AUTONOMI CASE POPOLARI

I risultati della rilevazione dei flussi di cassa degli Istituti Autonomi Case Popolari relativi al 30 giugno 1997 si riferiscono alle informazioni pervenute da tutti e 106 gli Enti tenuti all'invio dei dati.

L'aggregato nazionale dei risultati, esposto nella tabella n. 10D, evidenzia, rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente, un aumento sia degli incassi (+ 49 miliardi: + 2,9 per cento) che dei pagamenti (+ 53 miliardi: + 3,6 per cento).

Tra gli incassi da segnalare, soprattutto, l'aumento dei trasferimenti dal settore statale (+ 141 miliardi: + 63,2 per cento) e dei redditi e proventi patrimoniali (+ 27 miliardi: pari al + 9 per cento).

Per contro, in notevole diminuzione gli incassi per partite finanziarie (- 159 miliardi: - 31,6 per cento) a causa del minor saldo differenziale delle partite di giro.

Dal lato dei pagamenti, si segnala, una diminuzione nelle spese correnti (- 7 miliardi: - 0,7 per cento) determinata, soprattutto, dalla riduzione della spesa per interessi passivi, passata da 109 miliardi a 72 miliardi, solo in parte compensata dai maggiori oneri per il personale (+ 20 miliardi) e per acquisto di beni e servizi (+ 19 miliardi).

Per quanto riguarda le spese in conto capitale, relative ad acquisto di aree e di stabili, interventi costruttivi, di

TAB. 10G - CONTO DEGLI ISTITUTI AUTONOMI CASE POPOLARI

	Risultati 2° trimestre				Risultati 2° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	570	689	766	PAGAMENTI CORR.	910	990	983
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	206	204	224
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	431	424	443
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	0	0	0
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
Vendita beni e servizi	78	83	116	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	257	301	328	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	19	20	12	-a Famiglie	0	0	0
-da Settore statale	9	15	7	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	8	3	5	Interessi	54	109	72
-da Comuni e prov.	1	2	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da Famiglie	0	0	0				
-da Imprese	1	0	0				
Altri incassi correnti	216	285	310	Altri pagamenti correnti	219	253	244
INC. DI CAPITALI	488	520	651	PAG. DI CAPITALI	394	404	436
Trasferimenti	337	240	387	Costituz. capitali fissi	394	404	436
-da Settore statale	321	208	357	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	12	14	14	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	2	11	8	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	2	7	8	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	Altri pagamenti di capitale	0	0	0
Altri incassi di capitale	151	280	264				
PART. FINANZIARIE	447	503	344	PART. FINANZIARIE	71	61	89
Riscossione crediti	76	65	63	Partec. a imprese	1	9	9
-da Enti pubbl. nc.	18	5	16	Mutui ad imprese	49	41	58
-da altri	58	60	47	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	21	11	22
Altre partite finanziarie	371	438	281				
TOTALE INCASSI	1.505	1.712	1.761	TOTALE PAGAM.	1.375	1.455	1.508
FABB. (-) DISP. (+)	130	257	253				

dai maggiori oneri per il personale (+ 20 miliardi) e per acquisto di beni e servizi (+ 19 miliardi).

Per quanto riguarda le spese in conto capitale, relative ad acquisto di aree e di stabili, interventi costruttivi, di risanamento, di ristrutturazione e di manutenzione straordinaria, si è registrato un aumento di 32 miliardi, pari al 7,9 per cento.

Nelle partite finanziarie si è avuto, per contro, un aumento nelle concessioni di crediti (+ 17 miliardi).

Si segnala, infine, riguardo alle disponibilità liquide, che le risorse che gli Enti detengono nel Sistema di Tesoreria Unica risultano attestarsi al 30 giugno 1997 a circa 903 miliardi.

TAB. 1A - BILANCIO DELLO STATO: Risultati di sintesi della gestione di cassa del primo semestre degli anni 1995, 1996 e 1997					
(Dati in miliardi di lire)					
	1995	1996	1997	Variazioni 97/96	
				Assolute	%
INCASSI					
- Tributari	221.651	235.399	237.587	2.188	0,99
- Altri	25.186	19.855	20.042	187	0,99
TOTALE INCASSI	246.837	255.254	257.629	2.375	0,99
PAGAMENTI					
- Correnti	300.256	255.670	194.404	-61.266	-23,97
- In conto capitale	24.950	33.123	9.825	-23.298	-70,34
TOTALE PAGAMENTI	325.206	288.793	204.229	-84.564	-29,29
FABBISOGNO(-)	-78.369	-33.539	53.400	86.844	

APPENDICI

PAGINA BIANCA

APPENDICE A : Il Bilancio dello Stato

I risultati di sintesi

Alla fine del primo semestre 1997 la gestione di cassa del Bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle operazioni di natura finale, incassi per 257.629 miliardi e pagamenti per 204.299 miliardi: ne è derivato un avanzo pari a miliardi 53.400 contro i miliardi 33.539 di fabbisogno registrati, in termini omogenei, per il corrispondente periodo 1996 (tab. n.1).

Tale saldo risulta depurato di incassi e di pagamenti di somme destinate al "Fondo ammortamento titoli di Stato" (per gli incassi miliardi 2 nel 1996 e miliardi 319 nel 1997, per i pagamenti miliardi 5.756 nel 1996 e miliardi 8.736 nel 1997) ed ai conti di Tesoreria intestati alla solidarietà nazionale ed alla partecipazioni a banche ed organismi internazionali (miliardi 255 per gli incassi).

Si precisa che gli incassi e i pagamenti sono al netto dei rimborsi IVA non regolati contabilmente per miliardi 8.160 per l'anno 1996 e 11.500 miliardi per l'anno 1997.

Il risultato registrato nel primo semestre dell'anno 1997 è dovuto alla forte contrazione registrata dai pagamenti (-84.564 miliardi) per effetto :

TAB. 1A - BILANCIO DELLO STATO: Risultati di sintesi della gestione di cassa del primo semestre degli anni 1995, 1996 e 1997					
(Dati in miliardi di lire)					
	1995	1996	1997	Variazioni 97/96	
				Assolute	%
INCASSI					
- Tributari	221.651	235.399	237.587	2.188	0,99
- Altri	25.186	19.855	20.042	187	0,99
TOTALE INCASSI	246.837	255.254	257.629	2.375	0,99
PAGAMENTI					
- Correnti	300.256	255.670	194.404	-61.266	-23,97
- In conto capitale	24.950	33.123	9.825	-23.298	-70,34
TOTALE PAGAMENTI	325.206	288.793	204.229	-84.564	-29,29
FABBISOGNO(-)	-78.369	-33.539	53.400	86.844	

della norma prevista dall'art.3, c.214 della L.662/96, la quale stabilisce che i pagamenti di bilancio a favore degli Enti soggetti all'obbligo di tenere le disponibilità liquide nelle contabilità speciali o in conti correnti con il Tesoro, siano loro accreditati sui conti aperti presso la Tesoreria dello Stato, solo dopo aver accertato che le disponibilità sui conti medesimi si siano ridotte ad un valore non superiore al 20% delle disponibilità rilevate al 1/1/1997;

delle riduzioni apportate alle autorizzazioni di cassa del bilancio dello Stato.

Nei due successivi paragrafi si forniscono, come di consueto, dettagliate specificazioni sull'evoluzione fatta registrare dagli incassi e dai pagamenti nel primo semestre degli anni 1996 e 1997.

Analisi degli incassi.

Le entrate per operazioni finali incassate nel primo semestre 1997 sono state, nel complesso, pari a miliardi 257.629 e presentano, nei confronti del corrispondente periodo dell'anno precedente, un incremento di miliardi 2.375 (+ 0,9%). Tale variazione positiva e' ascrivibile ai maggiori introiti registrati sia nel comparto delle entrate tributarie per miliardi 2.188 (+ 0,9%) sia in quello delle "altre entrate" per miliardi 187 (+ 0,9%) (cfr. tabella n.2).

Il comparto tributario ha registrato a tutto giugno 1997 introiti per miliardi 237.587, con un incremento di miliardi 2.188, pari allo 0,9%.

Si evidenzia, di seguito, l'evoluzione dei principali cespiti nell'ambito sia delle imposte dirette che di quelle indirette.

TAB. 2A - Bilancio dello Stato: Incassi realizzati a tutto giugno 1996 e 1997
(in miliardi)

	A tutto giugno		Variazioni	
	1996	1997	In termini assoluti	In termini %
IMPOSTE DIRETTE	135.679	137.462	1.783	1,3
- IRPEF	89.051	95.661	6.610	7,4
- IRPEG	12.649	13.593	944	7,5
- ILOR	7.868	8.415	547	7,0
- Sostitutiva	16.402	10.961	-5.441	-33,2
- Ritenuta sui dividendi	1.927	2.021	94	4,9
- Altre	7.782	6.811	-971	-12,5
IMPOSTE INDIRETTE	99.720	100.125	405	0,4
AFFARI	65.043	64.838	-205	-0,3
- IVA (*)	44.116	41.587	-2.529	-5,7
- Registro, bollo e sostitutiva	7.853	7.672	-181	-2,3
PRODUZIONE	26.672	27.619	947	3,6
- Oli minerali	18.919	19.458	539	2,8
MONOPOLI	5.337	4.851	-486	-9,1
- Tabacchi	5.327	4.841	-486	-9,1
LOTTO	2.668	2.817	149	5,6
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	235.399	237.587	2.188	0,9
ALTRE ENTRATE (**)	19.855	20.042	187	0,9
- Fondo sanitario	1.982	1.895	-87	-4,4
- Retrocessioni	2.381	1.663	-718	-30,2
- Risorse proprie CEE	1.247	1.141	-106	-8,5
- Divid. e somme dovute da enti	1.557	1.768	211	13,6
- Soppr. gestioni fuori bilancio	51	488	437	856,9
TOTALE ENTRATE FINALI	255.254	257.629	2.375	0,9

(*) Al netto dei dei rimborsi IVA non regolati contabilmente: miliardi 8.160 per il 1996 e miliardi 11.135 per il 1997.

(**) Al netto delle somme destinate al "Fondo ammortamento titoli di Stato": miliardi 2 nel 1996 e miliardi 319 nel 1997.